BẢO HIỂM XÃ HỘI TP.HẢI PHÒNG
BẢO HIỂM XÃ HỘI HUYỆN AN LÃO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /BHXH
V/v triển khai công tác thu BHYT

học sinh năm học 2024-2025

An Lão, ngày     tháng 8 năm 2024

                  Kính gửi:
- Các trường: Tiểu học, Trung học cơ sở, Tiểu học và THCS,

Trung học phổ thông trên địa bàn huyện;
- Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và GDTX huyện.

Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế (BHYT) và các văn bản hướng dẫn thi hành
Luật BHYT; Nghị định số 73/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 của Chính phủ quy
định mức lương cơ sở và chế độ tiền thưởng đối với cán bộ, công chức, viên
chức và lực lượng vũ trang và Văn bản hợp nhất số 2525/VBHN-BHXH ngày
15/8/2023 của Bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam quy định về quy trình thu
BHXH, BHYT, bảo hiểm thất nghiệp (BHTN), bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh
nghề nghiệp (BHTNLĐ-BNN); quản lý sổ BHXH, thẻ BHYT.

Căn cứ Công văn số 1894/BHXH-QLTST ngày 29/7/2024 của BHXH
thành phố về việc triển khai công tác thu BHYT học sinh sinh viên năm học
2024-2025.

Để kịp thời triển khai thực hiện tốt công tác thu BHYT học sinh đảm bảo tỷ
lệ 100% học sinh tại các trường tham gia BHYT năm học 2024-2025, BHXH
huyện An Lão hướng dẫn thực hiện như sau:

1. Về mức đóng và phương thức đóng BHYT năm học 2024-2025:
1.1. Mức đóng hằng tháng của đối tượng học sinh bằng 4,5% mức lương

cơ sở hiện hành.
1.2. Ngân sách Nhà nước hỗ trợ tối thiểu bằng 30% mức đóng BHYT
Lưu ý: Trường hợp đối tượng học sinh thuộc nhiều đối tượng tham gia

BHYT khác nhau theo quy định của Luật BHYT thì đóng BHYT theo đối
tượng đầu tiên mà học sinh đó được xác định theo thứ tự quy định tại Luật
BHYT (ví dụ: học sinh thuộc gia đình làm nông, lâm, ngư diêm nghiệp có mức
sống trung bình thì tham gia BHYT thuộc đối tượng học sinh…)

1.3. Mức phí tham gia BHYT năm học 2024-2025:
Mức đóng đối với HSSV (phần trách nhiệm đóng 70%) = 2.340.000 đồng

x 4,5% x số tháng tham gia x 70%.
Lưu ý:

- Khi Nhà nước điều chỉnh mức đóng BHYT và mức lương cơ sở thì
HSSV không phải đóng bổ sung phần chênh lệch mức phí trong trường hợp
HSSV và cơ sở giáo dục đã thực hiện tham gia.

- Trường hợp HSSV tham gia BHYT sau thời điểm Nhà nước điều chỉnh
mức đóng BHYT và mức lương cơ sở (nếu có) thì mức phí tham gia BHYT sẽ
áp dụng theo quy định điều chỉnh mới.

1.4. Thời hạn thẻ BHYT có giá trị sử dụng:
- Thẻ BHYT được cấp hằng năm cho học sinh của cơ sở giáo dục phổ

thông, trong đó:
+ Đối với học sinh lớp 1: Giá trị sử dụng bắt đầu từ ngày 01 tháng 10

năm đầu tiên của cấp tiểu học.
+ Hạn sử dụng thẻ BHYT học sinh năm học 2023-2024 đối với học sinh

được tính như sau:
 Sinh ngày 01/10/2018 thì hạn thẻ là 01/10/2024;
 Sinh ngày 01/11/2018 thì hạn thẻ là 01/11/2024;
 Sinh ngày 01/12/2018 thì hạn thẻ là 01/12/2024;
 Sinh từ ngày 02/10/2018 đến 31/10/2018 thì hạn thẻ là 01/11/2024;
 Sinh từ ngày 02/11/2018 đến 30/11/2018 thì hạn thẻ là 01/12/2024;
 Sinh từ ngày 02/12/2018 đến 31/12/2018 thì hạn thẻ là 01/01/2025;

+ Đối với học sinh lớp 12: Thẻ BHYT có giá trị sử dụng đến hết ngày
30/9/2025.

2. Trách nhiệm thu tiền đóng BHYT, mức chi thù lao thu BHYT
học sinh:

2.1 Cơ sở giáo dục nơi học sinh theo học có trách nhiệm thu tiền đóng
BHYT của học sinh theo năm học nộp vào một trong các tài khoản chuyên thu
của BHXH huyện cụ thể:

 - Tài khoản số 2110202928075, Ngân hàng Nông nghiệp & Phát triển
Nông thôn Việt Nam – Chi nhánh huyện An Lão – Đông Hải Phòng.

- Tài khoản số 928105000003, Ngân hàng TMCP Công thương Việt
Nam- Chi nhánh Kiến An – PGD An Lão.

2.2. Mức chi thù lao cho cơ sở giáo dục của học sinh tham gia BHYT
được tính trên số tiền thực thu học sinh tự đóng (không bao gồm số tiền thu do
ngân sách nhà nước, tổ chức, cá nhân hỗ trợ đóng).

2.3. Căn cứ số tiền thực thu của học sinh, không phân biệt học sinh tham
gia lần đầu hay tiếp tục tham gia, vùng, phương thức đóng và hồ sơ, chứng từ
do cơ sở giáo dục lập hợp pháp, hợp lệ nộp vào quỹ BHYT, cơ quan BHXH
trích, trả ngay thù lao cho cơ sở giáo dục theo phân cấp quản lý.

2.4. Thực hiện thu hồi thù lao trong trường hợp cơ quan BHXH hoàn trả
tiền tham gia BHYT học sinh.

3. Thời hạn thực hiện:
- Đối với học sinh lớp 1: Thời hạn thu tiền đóng BHYT của học sinh

nộp về cơ quan BHXH huyện trước ngày 13/9/2024 để kịp thời in thẻ BHYT.
- Đối với học sinh tất cả các khối học: Thời hạn thu tiền đóng BHYT

của học sinh nộp về cơ quan BHXH huyện trước ngày 13/12/2024 để kịp thời
gia hạn thẻ BHYT.

4. Hồ sơ thu BHYT học sinh:
- Danh sách tham gia BHYT mẫu D03-TS, lập 01 bộ (gửi kèm file dữ

liệu).
- Bảng tổng hợp học sinh tham gia BHYT, lập 02 bộ;
(các biểu mẫu hướng dẫn các đơn vị nhận qua hòm thư điện tử)
- Để đảm bảo mỗi học sinh được cấp duy nhất một mã số BHXH theo

quy định và hưởng quyền lợi BHYT cao nhất khi tham gia 5 năm BHYT liên
tục, đề nghị nhà trường lấy danh sách tham gia BHYT năm học 2023-2024
làm căn cứ lập danh sách đề nghị cho năm học 2024-2025.

5. Quy định trích chuyển kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu
(CSSKBĐ):

5.1. Đối với cơ sở giáo dục đủ điều kiện theo quy định tại khoản 1 Điều
34 Nghị định số 146/2018/NĐ-CP: Hàng năm, trước ngày 31/10 lập và gửi Bản
đề nghị trích, chuyển kinh phí CSSKBĐ theo Mẫu số 01a/BHYT; Danh sách
HSSV tham gia BHYT theo nhóm đối tượng khác theo Mẫu số 02/BHYT (ban
hành kèm theo Công văn số 59/BHXH-CSYT ngày 07/01/2019 của BHXH
Việt Nam)

5.2. BHXH huyện căn cứ hồ sơ của cơ sở giáo dục chuyển đến, thực hiện
rà soát, kiểm tra hồ sơ và trích chuyển kinh phí CSSKBĐ cho cơ sở giáo dục
kịp thời theo quy định.

5.3. Định kỳ hoặc đột xuất, BHXH huyện sẽ tổ chức kiểm tra điều kiện
của cơ sở giáo dục theo quy định.

6. Một số lưu ý trong quá trình triển khai thực hiện:
- Trường hợp đối tượng học sinh thuộc nhiều đối tượng tham gia BHYT

khác nhau theo quy định của Luật BHYT thì đóng BHYT theo đối tượng đầu
tiên mà học sinh đó được xác định theo thứ tự của các đối tượng quy định tại
Luật BHYT.

- Tất cả các học sinh đã có thẻ BHYT thuộc các nhóm đối tượng khác (ví
dụ: thân nhân quân đội nhân dân, thân nhân công an nhân dân...), nhà trường
lập danh sách riêng kèm theo bản photocoppy thẻ BHYT còn giá trị sử dụng
gửi về BHXH huyện để làm căn cứ xác định lỷ lệ học sinh có thẻ BHYT và
cấp kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu (CSSKBĐ).

- Các trường khẩn trương cung cấp đầy đủ số định danh cá nhân/căn cước
công dân (ĐDCN/CCCD) của các học sinh theo danh sách do BHXH huyện
chuyển về chưa được xác thực đồng bộ với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư
cho cơ quan BHXH để cập nhật vào dữ liệu phần mềm phục vụ việc chuyển
đổi số theo Đề án 06/CP.

- Hạn sử dụng thẻ BHYT được gia hạn trên hệ thống phần mềm quản lý;
các trường hợp sửa thông tin cá nhân nhà trường hướng dẫn học sinh kiểm tra
các thông tin cá nhân ghi trên thẻ BHYT, tổng hợp danh sách thẻ BHYT có sai
sót, nộp hồ sơ đề nghị sửa thẻ về cơ quan BHXH huyện; đồng thời phối hợp
cùng BHXH huyện tuyên truyền, hướng dẫn học sinh và phụ huynh cài đặt ứng
dụng “VssID–Bảo hiểm xã hội số” hoặc sử dụng CCCD (đối với học sinh đã
được cấp CCCD) để khám chữa bệnh BHYT, không phụ thuộc vào thẻ BHYT
giấy.

Trong quá trình triển khai, có phát sinh vướng mắc, đề nghị phản ánh kịp
thời về BHXH huyện (qua Bộ phận thu – chuyên viên quản lý đơn vị) để được
hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BHXH TP (để b/c);
- UBND huyện (để b/c);
- GĐ BHXH huyện (để b/c);
- Phòng GD-ĐT (để p/h cđ);
- Phòng TC-KH (để p/h th);
- Lưu: VT, BPT.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Anh Tuấn

		2024-08-06T15:43:14+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		BẢO HIỂM XÃ HỘI THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-08-06T15:49:01+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI HUYỆN AN LÃO

		BẢO HIỂM XÃ HỘI THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-08-06T15:49:04+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI HUYỆN AN LÃO

		2024-08-06T15:49:30+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ